Anno Domini. M. CD. LXVI.

¶ Eborense urbe à Rege Portugallie digressi, nos item transfigimus Euoramonte, quæ urbs quatuor milliaribus inde distat, in montanis editissimo loco posita, non adeò ampla, in qua nullus est fons uel putens, sed aquam infra urbem incole petere coguntur. Mox lendina ibi, quæ equis aguntur, habent. Euoramonte Estremosum duo sunt millaria, hoc oppidum & arx, itidem in montanis excelso in loco situm est, olim uetus plurimis id circumdantibus. Estremoso Elvasium sex milliaribus distat, urbs est magna arcu consueta, inter montes loco alto extensa, binc campistraria, binc montana prospectans. Ea à finibus Castiliae quatuor milliaribus paruis abest. In hanc intro missi non sumus, nisi iuramento prius prestito. Elvas

o Badaios 3. sunt milliaria, urbs est ex arx, in modis
 inis editiori loco imposta. Eam præterlabitur amnis
 nomine Guadiana (Anas olim dictus.) Hæc urbs iacet
 in finibus Portugallia à Bastilia disterminantibus. Bas-
 sijs Lobona 5. distat lapide, pagus est in colle campe-
 sis undiq; circumdato situs, eodem flumine Guadiana
 collis radices lambente. Lobona Meridam 4. nume-
 rantur milliaria. Vrbs est destructa in conuale inter-
 mones sita. Eam urbem deleuerunt quondam Romani.
 uæ tanta amplitudine fuisse apparet, ut cuius earum,
 uas nobis hoc usq; magnas intueri licuit, comparari
 possit. Hæc uiciissim Romam destruxit. Eam irrigat,
 Guadiana amnis, qui specu montis excelsi, urbi impensa-
 entis, septem milliarium intervallo, conditus, ad Me-
 ridam iterum erumpit. Merida proficiscientibus, iter
 est quinq; milliaribus per deserta, quæ nibil aliud fer-
 unt, quam Anisum ex Pulegium herbas. Merida
 Medelinum quinq; distat milliaribus, urbs est arci subs-
 ecta, non admodum ampla, quam undiq; planities
 ingit, præterquam ab uno latere, quod montes occu-
 ant. Hæc ab arce per declivia collis sese extendens,
 planicie definit. Medelino Macricalegam sexto
 est lapide, pagus est in plano situs, ad quem via est
 per nemora amenissima, que uarij generis feris abun-
 dent, ut pote cervis, damis, ex alijs. In illo pago
 des sunt elegantes, que alias in eo pago præcellunt,
 et ad canobium quoddam, de quo infra dicturi su-
 us, pertinent. In eas edes diuertere solent homines
 nobiles, sed que absumperint, ea soluere coguntur.

N

ITER DOMINI

In ijs stabulari possunt circiter centum equi, uel plures
nam domus est planè regia. Macriclego Guada
lupem octo miliarium iter est, Pagus est, & cano
biuum Deiparae virginis dedicatum. Id inter montes
maximos & altissimos iacet, itineraq; ad id ferent
sunt admodum aspera & difficilia. Fama est, in nullâ
Christianorum prouincia, maiorem hominum concur
sum pio & deuoto studio suscepit esse solere, qua
ibi. In eo canobio sepultus est Rex Portugallie cui
uxore, parens eius, quem nos regnante adiuvamus. Ille
Rex Portugallie mulcis muneribus & donariis, ali
quot millium prelio, id canobium dedit, quod e
filius patrem emulatus fecit, multisq; illud miliaribus la
cunpletauit. Ea dona, que pater & que filius dede
rant, omnia nobis monstrata sunt, ut inferius dicetur
cum alijs compluribus reliquijs, & muneribus aurei
argenteis, & gemmeis, quibus paria nunquam uidi
ram. Monasterium est omnium rerum locuples, &
bundans, si unquam ei simile confixerim. A sacer
dotibus eius loci nobis narratum est, quod pacto primù
illud monasterium fundatum sit: Pastores nempè gre
ges pascentes inuenisse imaginem Deiparae virginis,
eo loco, ubi monasterium conditum est, que buxus
in eo monasterio obseruatur, quam & nos, qui in Do
mini comitatu fuimus, uidimus. Eam imaginem cu
multa miracula edere in illo canobio reges & prin
cipes resciuissent, largis id muneribus ornarum. Id
affirmabatur, eius monasterij prouentus annos et
quadraginta millia, trecentos, uirginis & qualiu

dubios, iij sunt nummi Portugallici aurei, in Castilia
 iam vulgares, Ducati Hungarici pretium equantes.
 Monasterium illud adificatum est à sacerdotibus, qui
 iam pagum monasterio adiacentem adeò magnifice
 xornarunt, ut edium structura urbi alicui adequari
 ob sit. Cenobium ipsum est amplum et elegans, in
 uo triginta duo sunt siphones aquam euocantes, ut
 lures in nullo cenobio uiderim. A prima Monachorum
 um in illud collegium inductione, anni sunt, mille trecenti
 octoginta nouem. Nam ibi antea Eremite habita-
 bant, precipue nobili genere orti. In eo cenobio
 alis est Lex: Si quis militiam sectans, uel locorum
 icrorum inuisendorū gratia peregrinans, ad eos deu-
 enerit, ex apud eos in morbum inciderit, cum obno-
 ij sunt iij sacerdotes in cenobium recipere, et omnes
 es necessarias suppeditare. Si uitam ibi finierit, fu-
 erre honesto iusta persoluere: Sin autem ex morbo
 onualuerit, in quascunq; regiones uel prouincias
 proficisci uoluerit, tenentur eū rogati, proprio sum-
 tu per totam regionem usq; ad fines, deduci curare.
 In suis statutis habent. In eo cenobio morbo est cora-
 ptus Burianus à Schuanberg, quem ibi morbo des-
 titutum, ad Regem Arragonie proficiscentes, reliquis-
 us. Qui postea confirmatus et in partiam reuersus,
 orum humanitatem predicabat, quemadmodum eum
 clauerint, atq; per totam Hispaniam usq; ad Gallie
 nites deduci curauerint. Hoc cenobium iacet in fini-
 bus Hispanie, Gallie, Nauarre et Portugallie.
 Iid nobis relatu fuit: Eo in loco habitasse Eremitam

N in

ITER DOMINI

quendam atq; facellum quoddam ligneum extruxisse.
Apud quod, cum magna edi miracula innotuisset, homines ad eum locum frequenter cōmeasse, pecuniam q
contribuisse, ut magnificentius templum instauraretur.
Eo mortuo alium in ipsius locū Eremitam successisse
qui saceūm uel templum lapideum edificauit. Idq
addebat Sacerdotes eiusdem cœnobij, annales suo
memoriae prodere. Cum id monasterium fundari ce
ptum est, Genitricem Dei, lapides suppeditantem, i
forma virginis, manifeste laboratoribus apparuisse.
In eo cœnobia hæc spectauimus. Primum monstrati
sunt nobis uarie Sanctorum reliquie: Deinde calix
ex puro auro confatus, et gemmis adornatus, quem
ex dono Regis Portugallie habebant, eo maiorem
nunquam confexi. Vidi mus ex loculum, in quo cor
pus Dominicum consecratum afferuari solet, (qui
Monstrantiam quoq; nuncupant,) totum aureum, et
gemmis interlucentibus distinguiatum, tanta magni
tudine, ut ab uno homine alleuari nequeat. Contem
plati sumus ex spinam roscam, frondes uel uirgulas ei
puro auro habentem, quæ bene magna erat. Hæc om
nia Rex Portugallie, qui tunc regno præerat, apud
quem nos fuimus, donauerat. Namq; ibi pater et
mater ipsius conditi iacent: Et ipse cum uita defunctus
fuerit, ibi sepeliendus est, sepulchrum enim iam præ
paratum habet. Ei regi Alphonso nomen est. Illud
cœnobium urbem aliquam amplitudine representat,
in quo singulis diebus missa, minimum centum pera
guntur, diebus, ultima Cœna Christi, et altero Pas-

Ronis eiusdem memoria insignibus, sabbatibus inses-
quenti, exceptis. Hoc monasterium est opulentum,
resq; necessarie in eo, ut in urbe nonnulla, inueniri
possunt. Guadalupa Bedrosum septem milliarium
intervallo disiunctum est, hic pagus inter montes ma-
gnos iacet. Bedroso Pontem Archiepiscopi, duos
rum milliarium itinere peruenimus, pagus est amplius
quem preterfluit Tagus amnis, ponte lapideo iunctus,
cui imposita sunt turres due elegantis structura, ibi
niciſim montibus superatis, plana attigitus. Ponit
Archiepiscopi Talaueram sex sunt millaria, urbs est
arcī coniuncta, in campestri loco posita, quam idem
Tagus irrigat. Ad eam iter est per uineta & olive-
ta, quæ à duobus lateribus urbem circumdant.
Talauera Buruionum octo milliaribus abest, pagus
est in conualle positus. Buruiono Toletū quarto la-
pide disiungitur. Urbs est arcem habens, colli plani-
tie circumdato, imposta, quæ, quod ad munitionem,
nix ulli Castiliae urbi secunda est. In ea templum est
pulcherrimum, in quo multæ Sanctorum reliquiæ of-
feruantur. Fama est, cum quondam banc urbem Ethnicis
cepissent, templo huic eos proprie elegantiam peper-
tisse. Sed hac urbs ab Ethnicis niciſim recuperata
est, cū Alphonsus eius templi Archiepiscopum ageret.
Tempore quodam cū die Natalitorū Christi diuus Ala-
phonsus primitium suū sacrū celebraret, ferunt, appar-
uisse ei genitricem Dei, uestem missalem offerentem,
qua ille tantū ipse, & nō aliis in administranda missa
ueretur. Toletum Tagus fluuius preterlabitur.

N iiiij

ITER DOMINI

Inde Cabania sum tribus milliaribus abest, pagus est in
plano, collis impositus. Hinc Xetafam septem mil-
liarium iter est, hic pagus quoq; est campestris. Xe-
tafa Madridum duobus milliaribus disiunctum est. Id
oppidum locis campestribus in colle iacet, non admo-
dum amplum. Madrido Alcala de Henares sex mil-
liaribus distat, oppidum est ex arx, ab altera parte
planitiam, ab altera montem aliſſimum prospectans.
Inde Guadalajara quarto abest millarii. Vrbi est, quā
incolit Marchio quidam, nomine Iacobus, procerum
regni Castiliæ haud postremus, ubi aedes habet magnis
fice exadificatae. Vrbs hac in conuale inter montes
sitia est. Guadalajara Hitam quatuor sunt millaria.
Vrbs est arci supposta, ipsa iacet in declivi montis,
arcem impendentem loco alto habet. Hita Siguensi-
siam septem milliarium iter est, hec urbs arci adiun-
cta ex in conuale sita inter montes Episcopi Siguensi-
ciani ditioni paret, que munitione ex amplitudine
cuius urbium Castiliæ comparari potest. Siguencia
Medinam celi quatuor millaria numerantur. Ea urbs
ex arx in montanis loco altissimo imposita est: Ibi
habitabat Comes quidā: hec quatuor milliaribus a-
best à finibus Aragonie. A bea urbe iter est per ter-
ram Etnicorum, qui magnam regionem obtinent,
nullumq; Christianum inter se patiuntur habitare. In
eo itinere tres arcas in finibus sitæ conficiuntur. Me-
dina celi Monrealum quinq; distat milliaribus, pagus
est, cui arx imminet, inter montes iam in Aragonia
situs. Vlra cum pagum saxa ingentia, limites Are-

gonie & Castille designant. Eum pagum ingressi, primum terram Aragoniam attigimus. Monrealo Bubiercam uenimus quatuor milliarum itinere, is pagus, arcis impendens subiectus, inter eosdem montes iacet, quem praterfluit torrens nomine Sabalun, primus ab eo Aragoniae latere. Bubierca olim Bilbilis, nunc Calatajud tribus distat milliaribus. Oppidum est in montanis situm, cui duæ arces impendent. In eius suburbia complures aedes in rupe excise cōspiciuntur. A hea urbe digressi montibus rursum superatis, per quos quadrivium via difficultiter fecimus, in plana deuenimus. Calatajudo Almuniam, quinq; milliarium interuerso superato, progressi sumus, id oppidum non admodum amplum, in campestri loco situm est. Almunia Muelam, iidem quinq; sunt millaria, pagus et in monte situs. Sarracenorum Granatensum hi sunt mores: Vnus eorum septem uxores habere, & si qua non placuerit, eam repudiare, aliamq; ducere potestatem habet. Inter eos mulii Iudei habitant, cum quibus unanimiter uiuunt. Regi suo, si eis non probatur imperium abrogant, uel occidunt, aliamq; si sufficiunt, quares frequenti apud eos in usu est. In ea regione feminae sunt elegantiſſime & formosiſſime, sed uiri ualde deformes. Terra est bona & frugum frax. Delubra suo more, elegantes habent. Verum de propositum. Muela Saracoram (Cesar Augustam Lanini uocant) quatuor sunt millaria. Hec caput est Aragoniae, in planicie sita, ab una parte uineis eleganteibus, ab altera locis palustribus & uliginosis cingitur.

ITER DOMINI

Bam flumen magnum præterlabitur, nomine Iberus,
quod cum inundauerit, urbi aliquot nullum detri-
mentum affert. Id ponte lapideo longo constratum est.
In ea urbe offendimus Regem Aragonie cum filio.
Posteaquam in diuersorum uentum, ex ab equis de-
scensum esset, Rex extemplo eò misit Barones et No-
biles, ministros suos, qui Dominum et comitatum ipa-
rus honorificis humanisq; uerbis, regis, et suo nomi-
ne exceperunt. Secundum ea consurgentis Dominum
orabant, ne graueretur exponere, ex qua prouincia
uel Regno esset? Ex familia etiam nostra sciscitabam-
sur, quis? an princeps uel Rex alicunde esset? quod
tam honorifice in aulam Aragonicam aduenisset? Tu-
nkerò Dominus literas, quas ab alijs Regibus et Prin-
cipibus, priusquam in Aragoniam uenisset, acceperat.
Ijs commonstrauit: Quibus illi perfectis, magnum
Domino honorem exhibebant, quod tam magnificas
et Regibus et Principibus haberet commendationes,
dicebantq; ad Dominum: Si literas à Rege suo, uel
aurum, uel argentum expeterit, nullam eius preces
repulsam laturas. Tum Dominus consurgens, ma-
ximas illis et Regi agebat gratias, quod tam propensa-
so et beneuolo animo in se essent. His dictis, illi à
Domino petebant, ut literas eas, quarum antea copi-
am fecisset, sibi committeret, se illas Regi common-
straturos, eam rem admodum gratam Regi futuram
esse, sedemq; dabant eas integras atq; inviolatas ab se
relatas et restitutas iri. Quod se Dominus perlubem-
tem facturum respondit, atq; exemplo illis eas tradidit.

dit. Postea die ijdem ipsi omnes ad Dominum redierant, literasq; relatas cum honoris exhibitione in mensa deposuerunt, gratias agentes, quod tantum Dominus ijs tribuerit, ex literas crediderit. Simulq; munera Domino auulerant, dicentes se à Rege Domino suo mitti, qui denunciarent, quodcunq; Dominus à Rege petiturus esset, eius rei compotem futurum. Ad hec Dominus respondit: Amici charissimi: In primis regi domino uestro, gratias ingentes ego, deinde ex nobis, quod me cū comitatu meo, tantis honoribus dignum duxeritis: Ego quidem quantum ad me attinet, à Regia Maiestate nullum aurū nec argentiū exposco, sed R. M. meō ex comitum meorum nomine, id tantū submisē oro, ut nobis R. M. symbolū suum attribuat, quemadmodū illud ex ab alijs regibus ac principibus concessum est. Namq; ego cum hisce meis comitibus, non ea de causa ex patria mea profectus sum, ut dona acciperem, sed ut aulas Regū Principūq; inuiserem ex perlungarem. Die tertia uenerūt ad Dñum, rogantes, ne egrē ferret, quod ipsi tādī accessus ad Regem nō pateat, Regē enim grauibus negocīs nunc distineri. Magni tū in eo regno, cū nos ibi essemus, motus erant. Et regni pceres per insiurandū in fidem et obsequium filij regis adigebantur, ut ei, si Regi longiorē uitā facta denegarent, parerent, nā multi certas ob causas cōtra regem rebellabant. Saragosa domus est eleganter ex magnificè exadificate, in qua Iudicū regni haberi solet. Ea urbs est antiquissima, ita ut inter oēs Chriſtiani orbis ciuitates, nulla ea antiquior esse existimeatur.

ITER DOMINI

que recepta est ab Ebnicis per Regem Gallie, ad quem multi principes et gentes originem suam referunt. Ibi captus erat Rex Ebnicorum, et postea supplicio affectus. In ea urbe quoque uersatus est diuus Iacobus Apostolus, Christi nomen Ebnicis predicans, sed eius conciones nihil proficiebant, conuerti enim ad Christi fidem nemo poterat. Concessum est tamen illi, ut facellum Deiparae virginis extrueret, in quo ille ipsa semanu propria imaginem eius delineauit, quae cum templo in hodiernā diem integra et inviolata existet. Perbibens nullum fanum in ulla Christianoru prouincia, quod Beatae virginis sacrum esset, eo uelutius resperiri. In ea urbe ad ignis alimenta utuntur lignis cupressis, oleagnis, et Rosmarino frutice, nam ibi agri ubique Rosmarini et salviae sunt feraces. Eam enim regionem per quadraginta et duo millaria peragrantes nihil aliud ibi, quam Rosmarinum et saluis amarantem uidimus. Ea tempestate Regina cum exercitu urbes nonnullas obsidebat, que Regi rebellarerant. Die quarta aduenerunt ad Dominum, de Baronum et equitum ordine nonnulli, qui ipsum cum comitatu ad Regem deduxerunt. Cum in regiam uenissent, Rex Domino obuiam progressus est in palatium quoddam, cumque honorifice exceptit cum omnibus comitatu. Tum Dominus Regem, omnium Regum et principum, quos adierat nomine, per Heroldum, ut mos est, salutauit. Deinde dixit Rex ad Dominum: Scimus et audiuimus te aulas regum visitare et perlustrare, ut uirum nobilem decet: Quapropter amice

LEONIS.

103.

dilecte, quamcunq; rem à nobis postulaueris, eius cō-
pot fies. Tum Dominus submissè Regem orabat, ut se
comitesq; suos, symbolo regio cobonestatre non grā-
uaretur. Id se Rex libenti animo præstitum promis-
sūt. Et si quid amplius munerum auri vel argenti de-
posceret, promissimē largiturum. Ad hanc Domini-
nus respondit: Serenissime Rex, non ideo patrios pe-
nates reliqui, ut ad eos muneribus locupletatus revera-
teret, sed, ut aulis Regum et principum perlustratis,
prudenter factus eos reuiserem. Id tantum modo à
T. M. postulaui et adhuc postulo meo et comitum
meorum nomine, ut symbolum T. M. nobis consequē-
ticeat. Eo Rex auditio, statim ea adferri iussit, iam
omnia preparata. Que manu capiens, omnium pri-
mum Domino illud sua manu impescuit, deinde et alii
os comites, qui cum Domino erant, singulos seorsim
ijs ornauit, subiungeni: Hoc symbolo, quod nunc tibi
et eis comitibus à nobis attributum est, plenam libe-
tatem concedimus, ornandi viros bonos, et non
bili sanguine prognatos, ea autoritate, ac si nos ipse-
sūt in regio solio sedentes, id illis attribueremus, et id
usq; ad uitæ tue finem. Tum ingentes Dominus Re-
gi gratias agebat, cum magno honore, suo et comi-
tum nomine, quod eo munere dignos iudicasset. Se-
cundum ea Rex dixit: Hoc autem symbolum ad hunc
modum conseruare debetis: Primum frequentes preces
ad Deum effundite, deinde iejunio corpora uestra dos-
mate, pauperibusq; stipem liberaliter largimini. His
peractis Dominus et alij comites, cum regi ualedic-

LITERÆ IOHANNIS

xissent, in hospitium reverstī sunt. Postea quinta die Saragosa discessimus, comitantibus nos ducoribus à rege attributis, usq; ad fines Cataloniae.

LITERÆ IOHANNIS Regis Aragonum.

ERENissimis & potentissimis Principib⁹ quibusuis Regis⁹, Fratrib⁹, Consanguineis & Amicis nobis charissimis. IOANNES Dei gratia Rex Aragonum, Nauaræ, Siciliæ, Valentiæ, Maioricarum, Sardiniæ, Corsicæ, Comes Barehng, Dux Athenarum & Neopateræ, ac etiā Comes Rossihoms & Ceritamg, Salutem & prosperos ad vota success⁹ sus: Nec non Illustrib⁹, Reuerendis, Venerandis, Ecclesiasticis & secularibus Principibus, Ducib⁹, Marchionibus, Comitibus, Vicecomiti⁹

bus, Baronibus, Nobilibus, Militis
bus, Capitaneis, Seneschallis, Gubero-
natoribus, cæterisq; omnibus cuius-
cunq; status conditionis aut præemis-
nentiæ existant, deuotis nobis pluris-
mum sincereq; dilectis, Salutem intes-
gram ac dilectionem & omne bonū:
Officialibus verò & subditis nostris
quibuscunq; ad quos præsentes per-
uenerint, Salutem & dilectionem.

Quia nobilis Leo de Rosental de Plas-
tina, affinis Illusterrimi Regis Bohem-
iæ, maioris experientiæ gratia, &
ut ex moribus diuersorum regnum
meliorem vitæ frugem, probatoriæq;
militarem normā sibi comparare vao-
leat, per diuersa mundi loca profici-
scendo, ad Maiestatem nostram ve-
nit: Nos autem hoc suum militare ins-
titutum magnopere probantes et cus-
pientes memoratum Leonem, in fut-

LITERÆ IOHANNIS

progressu itineris, plenâ securitate gaudere. Vobis ipsum syncero recom mendamus affectu, uos ex animo des precantes, nostris verò officialibus et subditis, districtè præcipiendo manu damus, quatenus, cum eundem Leos nem ad uos, terras vestras, & loca de clinare contigerit, in huiusmodi suo transitu nostræ considerationis intuis tu recommisum suscipere, fauorabi liter tractare, atq; in his, quæ securitatem & celeritatem sui cōcernunt itineris promotuam & gratuitam velitis ostendere et exhibere voluntatem, ips umq; vñà cum familia, equis, rebus & bonis suis vniuersis, per quoscunq; passus, portus, pontes, terras, regna, dominia, districtus, ciuitates, oppida, castra, castella, villas, & quælibet alia nostræ & vestræ jurisdictionis loca, tam per terram, quā per aquas, absq; aliqua

REGIS ARAGONVM. 105.
 aliqua solutione telonij, pedagij, pono
 tagij, gabellæ, gustumæ, siue alterius
 cuiuscunq; exactiōnis, onere, impedis-
 mento & molestia, quibus suis fēmotis,
 stare, morari, & redire securè & libe-
 rē permittatis, & permitti faciatis, sibi,
 familiæ, equis, & rebus suis, dum &
 opus fuerit, atq; pro parte ipsorum
 desuper adhortati fueritis & requisiti,
 de seculo et saluo conductu prouides-
 ri, pro nostra maxima complacentia,
 grata per nos vicissitudine compens-
 sanda. Datum Cæsaraugustæ vice-
 sima die Octobris. Anno à nativitas-
 te Domini: Millesimo, Quadringen-
 telimo, Sexagesimo Sexto.

Dominus Rex mandauit mihi
 Philippo Clementis.

Saragosa Offeram sex sunt milliaria, castellum
 est, cuius incole omnes sunt Eibnici & Mauri, pre-
 ter tres, qui Christum Deū colunt, ibi Eibnici Dño

VITER DOMINI

contemplari permiserunt edem, in qua orare consueverunt. In eo tractu multa oppida, castella, pagosq; Etnici possident, qui Etnici et Mauri sunt coloris candidi. Circa uias qua transfluimus, crescunt tuniperi duplices, vulgaris et rubrae, haec trunoum habent admodum crassum, ut uix duorum hominum brachiorum extensis circumdari possit, in eamque altitudinem crescunt, ut apud nos pinus maxime, frondes in latitudinem extendunt in modum piri arboris. Iter illuc est per deserta, quae nibil aliud quam Rosmarinum, salvia, absynthiumq; generant: Sed absynthium alio modo ibi crescit, quam apud nos, nam illic est exile, quots annis bis florem emittens, tempore scilicet uerno, circa quadragestimalle icunum, et in Autumno circa festum Martini, regio etenim est calida.

V. Osseus Pinalua septem milliaria numerantur, super hunc pagum in conualle situm, arx emines ampla sed deserta, loco alto posita. A Pinalua 4. milliari Fraga distat, oppidum est supra fluum in declivi montis situm. Plus uio Cinga nomen est, qui ponte ligneo exili iungitur, sed alueu habet profundum. Fraga Alcares 2. abest milles uerbs est que distinguit Aragoniam a Catalonia.

Inde uno milliari distat urbs nomine Lerida, que prima ex Aragonia proficiscitibus Cataloniae urbiu ocurrat Estque ampla et sub monte sita. Eius menia ab altero latere praterfluit, flumen nomine Sexgra, ab altero uero campis patribus cingitur. Ea regio circumiacens est malorum granatorum feracissima. Lerida Tarracam 6. milli: uia est, id oppidum campestre

est, ex altera parte locis palustribus, ex altera vineis circumdata. Tarraca Ceruaria 1. mill: distincta est. hæc urbs monii imposta, Cardinalis cuiusdā domicilio est insignis. Ceruaria Mommanen 3. lapide disiacet. Paganus est arci subiectus. Inde Iqualada 3. milliariorū itinere peruenimus, hæc urbs in plano ad radices montium sita est. Iqualada Pieram 2. sunt milli: Oppidū est loco edito, sub montanis positum. Piera Martorelo 3. abest milli: & id oppidum est, ab uno latere montem, ab altero campos spectans. Supra hoc oppidum arx eminet loco ualde excuso extructa. Id diuersis partibus irrigant 2. amnes, alter maior, alter minor: Maior dicitur Rubricatum, minor nullo nomine insignitus est. Martorelo Molindoregium duo sunt millaria. Urbs est quam flumen iam dictum lambito. Eam urbem petentibus iter facere necesse est, iuxta pavidam marinam, semita quadam duo millaria a mari distanti, que est admodum ercta, ut pediti vel equitū conū patet, ei mons excelsus. & rupes prærupta impendet. Ea semita cum nos iter facheremus, exilierunt ex anfractibus duo predones maritimi, & comprehendenderunt Schaschonem, qui, reliquis ex comitatu ultra ea saxa prægressis, paulo lentiū incedebat. Tum respiciens Iohannes zebrouiensis ad suos conclamauit, ut illi opem ferrent, neq; eum abduci pateremur. Quidcum liberare uolentes, sub uentre equorum se se submittere cogebantur, quo ad eum peruenire, citius posset, nam semita admodum erat angusta. Predones vero conficati, quod eum ē manibus suis cripere uellente

Q. n.

ITER DOMINI

in aquas eum detrudere conabantur, sed celeri sociorum aduentu oppressi, illo relicto, veloci gressu in ea saxa se se recuperunt, ita, ut eos nemo assequi posset. Cum Molindaregium uenissimus, accessit ad nos in die uersorium Catalonius quidam homo ualidus et robustus, qui nostros more militari ad luctam inuitabat. Eum D. Iobannes Zehrouiensis, certamine inito, uicit et prostrauit. Qui uictus ad secundum cum certamen provocauit, nempe, ut uicti ferreo iaciendo in platea secum certaret, in quo certamine, longè D. Iohannem post se reliquit, namque illi sunt in eo certaminis genere exercitatisimi. Postea, tertia ferme hora noctis, magnus est tumultus in urbe exortus: clamor et sonitus campani eris undique exaudiensatur. Cum ecce magna hominum turba ad diuersorium nostrum concurrit, uarijs telis armata, iamque ades oppugnare incepit. Nos quid rei esset inscius, necem omnium nostrum, animo premeditabamur. Tum Dominus confirmans suos dixit: Amici dilecti, isti homines nihil boni in animo habent, ades nostras oppugnant, tela in manibus habent: Ego nihil aliud opinor, quam quod interencionem nostram moliantur. Agile ergo, restitamus ipsis, ut bonos et fortes viros decet, quousque uires sufficerint. Ego, quamuis et mibi eiusmodi existus timori sit, ut uestrum cuilibet, tamen uobis uel uicis uel mortuis comes adesse non recuso. Eo sermone confirmati, arreptis armis ad scalas, quibus nostram conclauem adibatur, accessimus, ibi cuique Dominus locum suum tueri mandauit, cumque quoad uita maneret,

nos deferere. Tum illi Heroldum nostrum ad collos quium prouocabant, admonentes ut aequo essemus animo. Quibus Dominus Heroldum respondere iubuit, nos aequo ista animo ferre non posse, cum videamus in aedes nostras impetum fieri, et tantam multitudinem armatam circumstare: Quam, se non siter, arbitriari, nisi ad nos omnes trucidandos concurrisse, sed sperare nos non inultos casuros, si quid ab ea tentatum fuerit. Hec illis postquam renunciata fuerant, quas tuor ex illa multitudine viri nobiles grandes natu processerunt, dicentes ad Heroldum: Denuncia Domino et alijs bonis viris, ut nos ad se intromittant, nos causam buius tumultus ipsi enarraturos, pollicemurque eos ab omni periculo tutos fore, si quid a reliquis suis sceptum fuerit immo nos ob fidum loco in potestate sua babebunt. His auditis Dominus suos consulebat, quid esset faciendum? iij censebant, illos quatuor ad collos quium admittendos esse, sed non plures. Qui in atrium intromisi, ita locuti sunt: Domine ne hic motus animi tunc terrat, uel turbet, qui bene ob causam exortus es. Vir ille militaris, qui interdiu apud nos fuerat, et cum uestro, lucie et uestitis ferrei certamen inierat, is hac nocte cum uxore cuiusdam in adulterio deprehensus, a marito ipsis occisus est. Quidam de causa homicidiam illum in diuersorio uestro uestigauimus, arbitrati eum ad nos configuisse. Cum autem non intromitteremur, impetum fecimus. Quibus Dominus respondit: Ideo uos admittere noluimus, quod nos armatos, et ad necem nostram paratos, accurrentes uic

O iij

ITER DOMINI

deremus. Si postea Dominum orebant, ne id factum
indigne ferret, hanc enim ob causam, qua memorata
esset, id accidisse. Quorum dilectis tamen non muliū
credebamus. Cataloniū enim sunt homines perfidi &
scelerati, Christiane quidem professionis, uerum quis
busuis Eibnicis deteriores. Ab ijs Borzita capte erat.
Molinda regio Barcellonā (Barcilio Latinis) uenimus,
duorum milliarium itinere. Hac urbs est ampla & e=legans, celebrisq; in Catalonia, iuxta mare sita, in quā
multæ merces mari importantur. In nulla regione
quas peragruimus plures arces uidi, quam in Cata=
lonia, nullibq; maiorem palmarum copiam confixi,
quam circa hanc urbem. Ea tempestate, cum nos ibi
essemus, obierat eius regionis Rex, qui filium super=stitem reliquit præstantem forma puerū, quem & nos
in diuersorium ad Dominum adductum, uidimus.
Eratq; magna dissensio, tempore interregni, quidam
verum summam ad Ducem Calabriæ trahebant, quidā
ad Aragonium, nam ille Rex defunctus filius erat Re=gis Aragonie: Quidam censebant filio regis demorsu=t
tui, qui heres legitimus esset, regnum conseruandū esse.
Dum in ea urbe uersaremur hospes nos admonuit, ne
bini uel terni tantum ex diuersorio egredieremur, sed si
expatriari uellemus, ut omnes simul iremus, multos enim
siebat, prædones maritimos ibi obuersari, qui homi=n
es furtim prehendant & capiant, eosq; diuendant.
Cum quem ceperint in nauī cum constringunt & aliæ
gant, ne aufugere posse, atq; eū postea in servitutem
uendunt. A litorie nauim soluentes, ninculis cum exis-

ment, nūnō enim modo, cum mare tantum & cœlum
in conspectu sit, effugere potest. Sed cum ad terram
applicuerint, rursus eū astringunt ne discedere possit,
ac ita homines pecudum modo uenales elocant. Aliud
quod de hac prouincia narrem necio, præter quod
homines ferat mortalium sceleratissimos & perfidios
sissimos, si uilla Christianorum terra. Tres Eibnicos
rū prouincias peragruimus, nempe: Barbaros, Sar-
racenos, & Granacerenos, inter quos multo tuiores
fuimus, quam inter Catalonios. Eo anno, quo nos ibi
fuimus, Rex eorū uita decesserat, nomine Petrus, qui
à summo Pontifice in diuorum numerum relatus est, ob
multa eo tempore edita miracula. Eius corpus uidim.
in eo templo ubi sepultus est. Barcellona est urbs am-
pla & pulchra. Eius plateæ ita sunt puræ, ut, si max-
imum imber decidat, pedes tamen luto non fædentur,
nam omnes lapide constratae sunt. Imbre siquidem ca-
dente omnes sordes abluitur, & in mare deferuntur,
nam urbs in ipso maris littore iacet. Iuxta mare uicus
est, ubi negotiatores aduenientes merces suas expos-
nunt. Circa eam urbem magna est copia palmarum
arborum que Dactylos ferunt, & fructum non prius
ostendunt quam centesimo anno. Fructus earum simili-
lis est ficubus, sed dulcior ijs & commodior: Hee
in magnam altitudinem ex crescunt: ab inferiore para-
te usq; ad summum squamosa cortice truncum ob-
ductum habent. In summitate frondes & fructum
emittunt. Iste sunt ea, quarum frondibus Christo
Hyerosolymas inuenienti, uia sternebantur.

O iiiij

ITER D. LEONIS.

Id etiam hoc loco addere non abs re fuerit, de uiro
quodā huius regionis, ex cuius stemmate Comites or-
tos in Gallia uidimus. Cum quidam ex antiquis regis-
bus Gallie, diuī Dominici uisitandi gratia peregrin-
ationem suscepisset, iter faciens per Catalonia, uirū
quempiam magnum natu, palmam serentem confexit,
quem compellauit dicens: Amice quid hoc plantas?
Cui cum ille palmam se serere dixisset, Rex addidit:
Cur hoc facis? nam centesimo denum anno fructum
ferre dicitur. Ad bac ille: Serenissime Rex, multas
uides eius generis arbores, non à me, sed ab alio quo-
piam plantatas, quarum tamen fructibus ego fruor.
Quem ob causam & ego nunc facio, ut me mortuo,
qui superstes erit, ex bac fructum capiat. Rex his
auditis, inquit: Iam intelligo te non solum tui ipsius,
uerum etiam posteritatis, curam agere: Itaq; tue isti-
us iuste sollicitudinis gratia, te mecum ducam, & in
altiore locum euebam. Ad hunc originem suam re-
ferunt iij Comites quos in Gallia à nobis uisos esse dixi;

LITERÆ HISPANICÆ